
 
Ece 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

   

Instrução Normativa do CME n.° 4, de 28 de novembro de 2023. 

jI3 MunCP' 1 
 , 

flw11- 
orid 

ÕNSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO, GOIÁS, no uso de suas atribuições, e 

consoante o Art. 21 da Lei Municipal n,°  637, de 25 de fevereiro de 2005, que 

atribui ao Conselho Municipal de Educação a autonomia para decidir as questões 

referentes à Educação na área de abrangência do Sistema Municipal de Ensino, 

harmonicamente com os preceitos legais das instâncias estaduais e federais e 

ainda a Lei de n.° 9.394/96, que delimita o ingresso do estudante no Ensino 

Fundamental com idade de seis anos no primeiro ano do ensino fundamental e 

concluam essa etapa com quatorze anos; 

RESOLVE: 

Art. 10  RECOMENDAR que os estudantes matriculados na Escola 

Municipal de Ensino Fundamental Joventino Rodrigues, que estão com 

defasagem idade-série de dois anos e que já alcançaram a idade de quinze anos, 

não tenham suas matrículas renovadas para o ano letivo de dois mil e vinte 

quatro. 

Art. 20  RECOMENDAR que os estudantes e seus responsáveis 

sejam orientados a prosseguir com seus estudos através do Ensino de Jovens e 

Adultos, a fim de concluírem a Educação Básica na idade certa. 

Art. 30  Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da presente 

data, podendo ser estendida ou sofrer alterações e ainda poderá ser revogada a 

qualquer momento. 

1 

Normatiza a organização das matrículas 
na EMEF Joventino Rodrigues, com 
estudantes maiores de quinze anos ou 
defasagem idade - série de dois anos. 



Silas S BritO 
PRESIDET 

Mjnic4pa • ' 

Sil. .le Souza Brito 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
COUIUN M 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO, aos de 24 de novembro de 2023. 

Presidente 

Maria Aparecida de Faria Marques 

Ermirene Souza Bispo 

Maria José Alves Sobrinho 

Sirléia Silvério Alves da Cruz 
Valdirene Moreira Dias 

Alessandra Regina do Nascimento 
Eunice Bernardes Bezerra Paixão 
Maria Rita Alves Gomes 

2 


